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Введение

Язык – важнейший способ формирования и существования

человеческих знаний о мире. Отражая в процессе деятельности

предметный мир, человек фиксирует результаты познания в слове.

Совокупность этих знаний, зафиксированных в лингвистической

форме, определяется понятием «языковая картина мира».

Важной частью лексики современного русского языка,

характеризующейся принадлежностью к активному языковому

фонду и высокой частотой употребления, является группа слов,

связанная с животными.

В лингвистике для обозначения наименований

животныхиспользуются такие термины, как зоолексика, зоонимы,

анимализмы, названия животных и др. Наиболее употребительным

из них в настоящее время является термин «зооним» (от греч.

«животное» и «имя»).

Данная работа посвящена исследованию паремий с зоонимами в

русском языке на фоне китайского языка.

В современной российской лингвистике изучению паремий, в

том числе и в аспекте РКИ, уделяется большое внимание, так как

они отражают и культурное своеобразие народа, и его историю, и

мировоззрение, национальный характер.

Сравнение русских и китайских паремий, безусловно, поможет
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лучше понять исторические и национальные особенности культуры

каждой страны.

Очень важно обращать внимание не только на структурные

различия между языками, но и на лингвокультурологические

различия, связанные с образным осмыслением явлений, с

особенностями семантико-стилистического отражения

национальной картины мира в языке и речи.

В Китае проводится многоисследований, посвящённых

китайским поговоркам и пословицам, но очень мало сравнительных

исследований русских и китайскихпаремий.

Таким образом, актуальность темы данной работы обусловлена

во-первых, недостаточным количеством монографических

исследований русских и китайских паремиологических единиц в

сопоставительном аспекте; во-вторых, необходимостью такого рода

исследований для изучения русского и китайского языков, их

преподавания и переводческой деятельности.

Объектом исследования в данной работе являются русские и

китайские пословицы и поговорки с зоонимами.

Предметом исследования являются семантические и

функциональные особенности пословиц и поговорок с зоонимами.

Гипотезa исследования. Если выявить и последовательно
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проанализировать русские пословицы и поговорки с зооморфными

образами на фоне китайского языка, то можно не только установить

особенности их национально-культурной семантики, определить

значение и место конкретных анималистических образов в картинах

мира двух языков, но и определить совпадение и несовпадение

семантики зоокомпонента в русских и китайских паремиях.

Предполагаем, что первых случаев больше, и что вторые могут

вызывать трудности при работе с данными фразеологизмами в

китайской аудитории. Их анализ позволит повысить у учащихся

уровень владения русским языком, а также выявить черты сходства

и различия двух фрагментов национальных языковых картин мира.

Цель исследования состоит в выявлении семантических и

функциональных особенностей русских паремий с зоонимами в

сопоставительном аспекте – на фоне китайского языка.

Задачи исследования:

1) описать теоретическую базу;

2) выявить пословицы и поговорки с зоонимами;

3) предложить классификацию данных паремий с учётом их

семантики и лексического наполнения;

4) выявить особенности функционирования пословиц и поговорок с

зоонимами;

6

5) представить методические рекомендации по работе с данным

материалом в иностранной аудитории.

Теоретическая значимость данного исследования состоит в том,

что его результаты могут быть использованы для дальнейшего

анализа функционально-семантических особенностей

фразеологического материала данных языков и в том, что они

расширяют представление о фрагменте русской языковой картины

мира.

Практическая значимость нашей работы заключается в том, что

она может быть полезной для тех, кто изучает русский язык в

исследовательской, практической и переводческой целях.

Результаты работы могут быть использованы на лекциях и

семинарах по лексикологии, лексикографии, межкультурной

коммуникации, лингвокультурологии, теории перевода, а также на

занятиях по практическому русскому языку как иностранному.

Научная новизна исследования видится в том, чтоосуществлён

функционально-семантический подход к русским паремиям с

зоонимами с точки зрения их лингвокультурологического

потенциала на фоне китайского языка.

Анализ тематических групп таких паремий в двух языках позволил
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выявить их национальную специфику и тенденции, характерные для

их функционирования.

Материалом послужили 70 русских пословиц и поговорок, 70

Китайских пословиц и поговорок, выбранных из следующих

словарей:

1. Большой фразеологический словарь русского языка.

Значение. Употребление. Культурологический

комментарий / Отв. ред. В.Н.Телия. - М.: АСТ-ПРЕСС

КНИГА, 2006.

2. Даль В.И. "Пословицы русского народа" - М. ЗАО изд-во

ЭКСМО-пресс, изд - во Н.Н.Н., 2000 г.

3. ПаньФуэнь. «Ши цзин» Текст. / ПаньФуэнь // Китайская

философия : энциклопед. словарь / РАН. Ин-т Дальн.

Востока; гл. ред.М.Л. Титаренко. -М. :Мысль, 1994.

Методы и приёмы исследования.

Цели и задачи работы определили использование следующих

методов и приёмов исследования: описательный метод,

сравнительный метод, а также приём тематической выборки.

Структура работы.

8

Работа состоит из Введения, 2 глав, Заключения и Списка

литературы.
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Глава 1 Теоретические основы описания паремий

1.1 Понятие пословицы и поговорки

Словарь Ожегова дает такое объяснение пословицам и

поговоркам: «Пословица – это краткое народное изречение с

назидательным смыслом, народный афоризм».

Поговорка – это краткое устойчивое выражение,

преимущественно образное.

Отличие пословиц от поговорок Т.З.Черданцева видит в том, что

поговорки «почти лишены иносказательности и в них чаще всего

слова понимаются в прямом смысле. Поговорки, как правило, не

содержат морали, но комментируют происходящие события и дают

им оценку» [Черданцева, 1977, с.146]. Устанавливаются и

определённые структурные расхождения пословицы и поговорки.

Пословица понимается как завершённое предложение, поговорка же

может быть словосочетанием (положение, зафиксированное еще

В.И.Далем).

В «Толковом словаре русского языка» С.И.Ожегова поговорка

определяется следующим образом: «Поговорка – это краткое

устойчивое изречение, преимущественно образное, не составляющее,

в отличие от пословицы, законченного высказывания» [Ожегов, 1994,

с.520].

Необходимо использовать другие слова, чтобы составить с этим
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выражением полное предложение. Например, пословица «Без труда

не вынешь и рыбку из пруда» – это уже законченное предложение, а

поговорка «ума палата» (об умном человеке) – не предложение, а

словосочетание. Ср.:У кого-то ума палата.

1.2Понятие фразеологизма

Фразеологизмы есть в любом языке мира, и они играютважную

роль в процессе общения. Фразеологизмы представляют собой

фиксированные комбинации слов и существуют в языке как готовые

языковые единицы. У них две характеристики: единство семантики и

неизменность структуры. Фразеологизм может быть сочетанием

слов или предложением.

У учёных разные точки зрения на фразеологизмы, определения

фразеологизмов также различаются. Так, В.П.Жуков считает, что

«фразеологизмы – это сочетания слов, которые могут

воспроизводиться в речи и образовываться путем согласования или

подчинения, имеют полное значение и могут использоваться с

другими словами [Жуков, 1987, 256].

В.Н. Телия говорит о том, что фразеологизмы возникают «на

основе такого образного представления действительности, которое

отображает обиходно-эмпирический, исторический или духовный

опыт языкового коллектива, который безусловно связан с его

культурными традициями, а субъект речевой деятельности – это
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всегда субъект национальной культуры» [Телия 1996, 214].

Мы разделяем точку зрения В.П.Жукова.

Русские идиомы имеют глубокие значения и ярко выраженный

национальный колорит, особенно русские идиомы, содержащие

названия животных. Например: «купить кота в мешке», «белая

ворона», «раскудахтались как куры». У этих идиом нет китайских

соответствий.

1.3Виды фразеологизмов

В.В. Виноградов выделил три основных вида фразеологизмов:

1. Фразеологические сращения (идиомы)– наиболее устойчивые,

неделимые выражения. Они имеют смысл только в неизменном

виде. При замене или перестановке слова смысл идиомы

потеряется. Пример: «бить баклуши», то есть бездельничать.

2. Фразеологические единства – устойчивые образные выражения,

смысл которых понятен из смысла отдельных слов. Например,

обороты «грызть гранит науки», «работать за троих» или

«попасться на удочку» можно понять даже в переводе на другой

язык. А если заменить «удочку» на «крючок» или вставить в

оборот лишнее слово, смысл выражения не потеряется.

Фразеологические сочетания – устойчивые, но гибкие обороты,

смысл которых полностью выводится из смысла отдельных слов.

Слова в них можно заменять синонимами или переменными. Пример:
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можно умирать от любви, а можно умирать от восторга – оба

словосочетания имеют понятный смысл.[Виноградов В. В.

Избранные труды. Лексикология и лексикография. - М., 1977. - С.

140-161].


[…]


обучения можно использовать пословицы и поговорки. Рассмотрим

наиболее подходящие для развития фонетических навыков

пословицы.

К таким относятся пословицы:
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 содержащие лексические единицы со сложными для

артикуляции звуками русского языка (р, л, ш, ы, ц, щ и др.):

Резвого жеребца и волк не берёт.

Волка бояться, так и в лес не ходить.

Цыплят по осени считают.

Уснула щука, да зубы не спят.

Целовал ястреб курочку до последнего пёрышка.

 содержащие лексические единицы с редуцированными

гласными (о, е):

Не клади волку пальца в рот. (Этот пример дан для сравнения

гласных в ударной и безударной позиции).

Волков бояться – в лес не ходить;

 содержащие лексические единицы со звуками,

характеризующимися ассимиляцией по звонкости / глухости (б/п,

в/ф, з/с, г/к,ж/ш, д/т):

Куслив был пёс,да на цепь попал.

Смирная овца и волку по зубам.

 содержащие рифмованные единицы (для развития

ритмико-интонационных навыков и отработки интонационных

конструкций):
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Видит собака молоко, да в кувшине глубоко.

Вьётся ужом, а топорщится ежом.

Пословицы можно активно использовать для развития техники

чтения. Следует выбирать такие единицы, которые содержат

сложные для произношения русские звуки:

Молодец против овец, а на молодца и сам овца.

Навыки говорения должны формироваться правильным

сочетанием учебных и речевых упражнений. Речевые упражнения

решают определенную коммуникативную задачу, поэтому в качестве

таковых могут использоваться и пословицы. Так, можно предложить

учащимся творческие задания с использованием пословиц: например,

составление диалога по ролям с использованием пословиц:

Волка бояться,так и в лес не ходить.

Труслив, как заяц и др.

Любая система упражнений, направленных на формирование и

развитие фонетических навыков, должна строиться не только с

учетом характера актов речи, но и с учетом «последовательности

становления речевых умений и навыков» и порядка «нарастания

языковых и операционных трудностей» [Гез 1969].В связи с этим на

разных этапах обучения предпочтение отдается разным видам

фонетических упражнений: на начальном этапе – тренировочным

упражнениям, на продвинутом этапе – речевым и
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коммуникативным упражнениям.

Использование поговорок и пословиц на уроке может не

только расширить словарный запас учащихся, но и позволить им

лучше понять культуру разных стран. Это также может сделать

диалоги со студентами живыми и интересными.

Если эти пословицы умело применить на уроке, это может не

только стимулировать интерес учащихся к обучению, но и

сделать некоторые абстрактные знания более лёгкими для

понимания, что поможет преподавателю лучше выполнять

учебные задачи и достигать целей обучения.

Выводы

Каждая страна и каждая нация имеют свою культуру,

отражённую в языке. Сравнивая китайские и русские поговорки и

пословицы, мы приходим к выводу, что каждое животное

представляет определённые качества человека.

Зоонимы – один из наиболее древних пластов лексики.

Пословицы и поговорки очень чётко нам показывают, какой

характер у людей.

Паремии как фольклорно-речевые образования, выражающие

этнокультурный стереотип в метафорической форме, играют особую

роль в выражении ментальности при сопоставлении русской и
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китайской языковой культуры.

Некоторые животные в русском и китайском языках имеют

одинаковое символическое значение, некоторые – разное, что

зависит не только от характеристик самих животных, но и от

культурного фона, в которых живут два народа, от исторических и

религиозных факторов.

Несмотря на использование разных животных в пословиц и

поговорках, у русского и китайского народов основные

ассоциативные связи чаще совпадают. Совпадение ассоциаций

говорит об универсальности зоонимов и об общности двух культур.

В русских поговорках и пословицах нет мифических животных, это

все бытовые животные, а в китайских есть, такие как дракон и

феникс.

Паремии с компонентом-зоонимом с отрицательной коннотацией

преобладают в обоих языках.

Понимание паремий не только помогает понять символическое

значение животных, но также помогает межкультурному общению

между двумя странами.

Заключение

Главной особенностью пословицы является её законченность и

поучительный характер.
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Поговорка – это устойчивое выражение, которое чаще всего

представляет собой метафору и обладает незавершенностью

высказывания.

Пословица граничит с поговоркой, нередко они могут быть

взаимозаменяемы. Наряду с этим, можно выделить следующие

черты, присущие и пословицам и поговоркам: клишированность,

афоричность и антропоцентричность.

Пословицы и поговорки происходят из жизни и изменяются с

развитием жизни. Можно сказать, что они являются отражением

национальной жизни. Мы не можем жить без пословиц. Это

кристаллизация национальной мудрости. Символизм – это

выражение какого-то особого значения с помощью конкретных

вещей. Символическое значение животных в основном связано с

людьми, то есть животные используются для метафоризации людей.

Символы связаны с природной средой, мышлением, человеческим

познанием и религиозной историей разных народов. Поэтому

символическое значение животных имеет как одинаковые точки, так

и различия в культурах разных национальностей. Люди также

используют эти символические значения, чтобы метафорировать

людей и вещи и выражать свое собственное мировоззрение.

Язык современного человека обедняется, если в ней отсутствуют

пословицы и поговорки – истинные алмазы народной мудрости. Они,
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несмотря на свою распространённость, не банальные. Поэтому

людям стоит чаще употреблять эти выражения, чтобы их меткость,

нравственное содержание, юмор, красота постепенно

отпечатывались в сознании. Это поможет сохранить наш

удивительный язык для будущих поколений.
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Приложение. Тематические группы русских пословиц и

поговорок с компонентом-зоонимом

Положительные качества характера

1 Смелость, решительность

2. Кротость, строгость

3. Осторожность

Отрицательные качества характера

Жадность

Враждебность
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Коварство, лицемерие

Трусость

Высокомерие, гордость

Легкомыслие, беспечность

Хитрость, ловкость
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Любопытство

Зависть

Упрямство