Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
бакалавра основной образовательной программы
по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика»
Цзюнь Е
«Русские пословицы и поговорки с зоонимами: функционально-семантический и лингвокультурологический аспекты (на фоне китайского языка)»

Тема, к которой обращается Цзюнь Е в своей выпускной квалификационной работе, связана с семантико-функциональным, лингвострановедческим и лингвокультурологическим анализом, с исследованием русской фразеологии, и соответствует основным тенденциям развития современной лингвистической науки.
Проблематика работы многогранна, материал непрост и требует от пишущего хорошей лингвистической и страноведческой компетенции.

Актуальность избранной темы обусловлена значимостью изучения русских паремий при обучении русскому языку как иностранному, в том числе и в сопоставительном аспекте.

Паремии с зоонимами, задействующие один из древнейших пластов лексики обоих языков, остаются актуальными для современной речевой практики.

Целью работы было выявление особенностей семантики и функционирования русских пословиц и поговорок с зоонимами в сопоставлении с китайскими.
Одной из частных задач автора был сравнительный анализ образов паремий двух сопоставляемых языков. Особый интерес вызывает методическая сторона исследования, пока проработанная не столь глубоко. Именно здесь видится перспектива дальнейшего исследования темы.
В работе представлена классификация русских паремий с зоонимами в соответствии с их семантикой. Автором рассматриваются различные лексико-семантические группы этих единиц с учётом их окраски, предлагаются некоторые лингвометодические рекомендации для работы с данными фразеологизмами в китайской аудитории.
Структурно работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых сопровождается выводами, заключения, списка использованной литературы и приложения.

Цель работы достигнута, все поставленные задачи выполнены. Результаты исследования могут быть использованы на занятиях по практическому русскому языку как иностранному.
Самым интересным получился параграф, посвящённый сравнительному анализу зоонимов, в частности, тем видам животных, которые упоминаются в пословицах и поговорках, и тем качествам характера, с которыми эти животные ассоциируются в русской и китайской культурах.
Хочется отметить пунктуальность студентки, интерес к русскому языку, немалый объём проделанной самостоятельной работы. Пожелать хотелось бы дальнейшего совершенствования навыков реферирования научной литературы и навыков владения русской пунктуацией.

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра лингвистики Цзюнь Е является цельным, законченным исследованием, отвечает требованиям, предъявляемым к работам этого уровня, и допускается к защите.
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